黄教信〔2017〕17 号

市  教  育  局
关于开展 2017 年“黄石市数字校园示范校”

申报评选活动的通知

各县（市）区教育局、各直属学校：

为提升我市教育信息化应用水平，推动数字校园建设和应

用，经研究，决定开展 2017 年“黄石市数字校园示范校”申

报评审活动，现将有关事项通知如下。

一、活动原则

坚持质量优先原则。评审活动将严格按标准评判，宁缺毋

滥。

坚持应用导向原则。以数字校园应用为导向，淡化硬件建

 — 1 —

 — 2 —

设，突出数字校园应用和领导保障机制建设。

二、活动程序及安排

按照“学校申报、区县推荐、专家审查、实地考核、审核

认定”程序，学校先上报申报材料，各县（市）区教育局从中

遴选优秀者推荐至市教育局，市教育局组织专家对各申报学校

的材料进行初步审查后，再进行实地考核（包括查看台账、查

看各系统后台数据和师生谈话 3个环节）。

具体时间安排如下：

1.2017 年 11 月 16 日前，各学校上报申报材料，各县（市）

区教育局完成推荐。

2.2017 年 11 月 17-19 日，初步审核各校申报材料，确定

实地考核学校名单，确定实地考核具体方案。

3.2017 年 11 月 20—30 日，组织专家进行实地考核。具

体时间由考核组电话通知。

各地各校申报名额见附件 1《2017 年“黄石市数字校园示

范校”申报名额分配表》。

具体评审标准见附件 2《2017 年“黄石市数字校园示范校”

评审标准》。

三、申报条件

1.已经开展数字化校园建设和应用的学校。

2.具有良好的校园教育信息化基础设施设备环境和应用

环境。多媒体班班通设备、校园网络不达标一票否决。

3.信息技术在教育教学管理中已实现常态化应用，学校信

 — 3 —

息化在当地具有较好的影响力。

4.具有较好的教育信息化保障条件（包括机制、经费、人

员等方面），且具有可持续发展的保障潜力。

5.积极参加国家、省、市各项教育信息化应用活动，并取

得优异成绩。国家教师信息技术应用能力提升工程、“一师一

优课，一课一名师”活动、“网络学习空间”评审活动等不达

标一票否决。

四、申报材料

1.《2017 年“黄石市数字校园示范校”申报表》（见附

件 3）。

2.学校数字校园实施方案。对照《湖北省省级数字化校园

示范校建设指南（实行）》，认真修改制定学校数字校园实施

方案，形成数字校园实施方案稿件。

3.学校数字校园建设和应用情况汇报稿。认真梳理总结学

校数字校园建设和应用情况，并作书面总结。

五、工作要求

1.各县（市）区教育局、各直属高校要高度重视数字校园

创建工作，以创建数字校园为抓手，提升本地区本校教育信息

化发展水平。各地要仔细遴选筛查，将优秀学校的经验总结报

送上来。

2.《2017 年“黄石市数字校园示范校”申报表》、数字

校园实施方案、数字校园建设和应用书面总结必须如实填写，

并加盖公章。

3.各申报学校可提前按照附件 2《2017 年“黄石市数字校

园示范校”评审标准》内容分块，整理迎检资料，方便专家实

地考核。

4.请各县（市）区教育局收集整理申报表以及资料，根据

名额分配表，在 11 月 16 号下班之前推荐上报至市教育信息化

发展中心。各直属学校材料 16 日前，直接报市教育信息化发

展中心。

联系人：黄石市教育信息化发展中心刘星，6350116,

1127580434@qq.com。

附件：1.2017年“黄石市数字校园示范校”申报名额分配表

2.2017 年“黄石市数字校园示范校”评审标准

3.2017 年“黄石市数字校园示范校”申报表

市教育局

2017 年 11 月 8 日

黄石市教育局办公室               2017 年 11 月 8 日印发

 — 4 —

mailto:1127580434@qq.com

 — 5 —

附件 1

2017 年“黄石市数字校园示范校”申报名额分配表

序号 单位（学校） 申报数量

1 大冶市 4

2 阳新县 4

3 黄石港区 3

4 西塞山区 3

5 下陆区 3

6 开发区 3

7 铁山区 1

8 黄石一中 1

9 黄石二中 1

10 黄石三中 1

11 黄石四中 1

12 黄石五中 1

13 黄石六中 1

14 黄石七中 1

15 有色一中 1

合    计 29

 — 6 —

附件 2

2017 年“黄石市数字校园示范校”评审标准
评审内容 主要指标 分值 评审得分 备   注

网络基础 5
互联网接入带宽、有线网络和无线

网络的覆盖情况、网络质量 信息化基础

设施(20分)
信息化环境 15

检查终端、各种功能室及其他信息

化环境的建设与应用情况

常态应用 5

检查学校信息技术常态应用情况

（“一师一优课”、“网络学习空

间”活动应用情况，班级多媒体设

备应用情况等）

应用服务 10

统一认证与门户服务、教学应用服

务、管理应用服务、教研应用服务、

生活应用服务

数字教育资源 12
数字图书资源、校本课程资源、公

开示范课资源、个性化学习资源

应用成效 8
考核学校在各级各类应用活动中的

获奖表彰情况等

特色与亮点 5  数字校园建设与应用的特色与亮点

应用情况

（45 分）

示范辐射作用 5
在本区域内的示范性、辐射性，对

薄弱学校的对口帮扶工作

组织领导 4
考察校长信息化思维理念，考察学

校组织领导能力

教师能力 4

能熟练使用信息技术进行备课、授

课和教研，在日常教学中做到信息

技术常态化应用

信息化能力

(12 分）

学生能力 4
能熟练使用信息技术及信息终端自

主学习，解决生活学习中的问题

组织领导 2
是否成立对应的数字校园建设与应

用领导机构，是否成立信息中心

队伍建设 2
数字校园建设与应用队伍建设情

况，是否有专职信息技术人员

规章制度 2  相关规章制度的制定及落实情况

经费保障 7  经费的保障和使用情况

激励评估机制及效果 5
数字校园建设与应用的激励和评估

机制的制定及落实情况

保障机制

（23 分）

安全运维 5

软硬件设备的维护保养情况、运维

经费保障情况、网络安全保障情况

等

总     分

 — 7 —

附件 3

2017 年“黄石市数字校园示范校”申报表
学校名称（公章）

通讯地址  邮编

学校网址

姓名 职务 手机号码
负责人

姓名 职务 手机号码
联系人

高中□初中□完全中学□
学校类别

小学□九年制学校□其他（请注明）

（学校数字校园建设与应用简介）

 — 8 —

县（市）区教育局意见：

县（市）区教育局（公章）

                                             年     月    日
黄石市教育局意见：

黄石市教育局（公章）

                                             年     月    日